
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33887 Segunda-feira, 03 DE JUNHO DE 2019

BRITO - Matrícula nº 54196286/1, para exercer a Função Gratifi cada de 
Responsável pela Unidade Administrativa do Escritório Regional do To-
cantins.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 475/2019 – 23.05.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
A D O T A R, as seguintes medidas administrativas, em relação ao Assis-
tente de Administração ADALBERTO BANDEIRA PINHEIRO - Matrícula nº 
3171302/1, a contar de 10.06.2019, abaixo relacionadas:
I –R E M A N E J A R, do Escritório Local de Abaetetuba, para exercer suas 
funções no Escritório Regional do Tocantins.
Il- D E S I G N A R, para exercer a Função Gratifi cada de Responsável pela 
Unidade Administrativa do Escritório Regional do Tocantins.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 476/2019 – 23.05.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 03/06/2019 a 08/07/2019, o Extensionista 
Rural II, Técnico em Aquicultura RONNALDY AISLAN PINTO DOS REIS- 
Matrcula nº 57175940/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local 
de Baião/Escritório Regional do Tocantins, em virtude do titular encontrar 
- se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 477/2019 – 23.05.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
L O T A R, a contar de 02.05.2019 até 31.12.2019 a Agente Administrativa 
MÔNICA SEBASTIANA SOARES DA CONCEIÇÃO, servidora da Prefeitura 
Municipal de Colares, colocada à disposição Sem Ônus para a EMATER
-Pará, para exercer suas funções no Escritório Local de Colares/Escritório 
Regional de Castanhal.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 478/2019 – 24.05.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
R E M A N E J A R, a pedido, a contar de 01.06.2019, o Extensionista Rural l, En-
gº-Agrônomo LEANDRO MANOEL RAPOSO PINHEIRO - Matrícula nº 3178447/1, 
do Escritório Local de Igarapé-Açu, para exercer suas funções no Escritório Local 
de São Francisco do Pará/ambos vinculados ao Regional de Castanhal.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 481/2019 – 27.05.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
S U B S T I T U I R, da Portaria de nº 0448/2019, a Extensionista Rural I 
DEYSE CRISTIANE SOUZA DE SOUZA, da Comissão para implementar a 
Carta de Serviço do Usuário, pelo Técnico de Planejamento GLEISON JOSÉ 
KIYOSHI SATO BARROS(CTIC).
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 484/2019 – 27.05.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
C O N C E D E R, ao Auxiliar de Administração ALAN DEIVID DA SILVA 
DINIZ - Matrícula nº 54197289/1, lotado no Escritório Local de Redenção/
Regional de Conceição do Araguaia, 20 dias de Licença Paternidade, no 
período de 03.04.2019 a 22.04.2019, formalizada de acordo a Certidão 
nº 06733001552019100291040007189103, em atenção a Cláusula Vigé-
sima Quarta do Acordo Coletivo de Trabalho 2017/2018.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 487/2019 – 28.05.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
A D O T A R, as seguintes medidas administrativas, em relação ao Extensionista 
Rural II, Técnico em Agropecuária, PAULO HENRIQUE RIBEIRO DOS SANTOS - 
Matrícula nº 57214559/1, a contar de 01/06/2019, abaixo relacionadas:
I - R E V O G A R, a Portaria de nº 0232/2016, que designou para exercer 
a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Rio Maria;
lI – R E M A N E J A R, a pedido, do Escritório Local de Rio Maria, para 
exercer suas funções no Escritório Local de Banach/ambos vinculados ao 
Escritório Regional de Conceição do Araguaia.
III – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Es-
critório Local de Banach/Conceição do Araguaia.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 491/2019 – 29.05.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
C O N C E D E R, ao Extensionista Rural II DALVAIR JOSÉ SALES FIMA - 
Matrícula nº 57211868/1, lotado no Escritório Local de Mojuí dos Campos/
Regional de Santarém, 20 dias de Licença- Paternidade, no período de 
21.05.2019 a 09.06.2019, formalizada de acordo a Certidão nº 0656490
1552019100305187023069840, em atenção a Cláusula Vigésima Quarta 
do Acordo Coletivo de Trabalho 2017/2018.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 492/2019 – 29.05.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 03/06/2019 a 08/07/2019, a Auxiliar de Admi-
nistração ROSIRES DA SILVA CARDOSO- Matrícula nº5036216/1, para res-
ponder pela Coordenadoria de Administração de Desenvolvimento de Recur-
sos Humanos/CODES, em virtude da titular encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 493/2019 – 29.05.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 03/06/2019 a 08/07/2019, a Agente Ope-
racional SUELY OLIVEIRA NEGREIROS - Matrícula nº 57175839/1, para 
responder pela Secretaria da Diretoria Executiva, em virtude da titular 
encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 494/2019 – 29.05.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
D E S I G N A R, a contar de 03/06/2019 a 08/07/2019, o Assistente de 
Administração ISAAC VIEIRA ROMÁRIO- Matrícula nº 3174611/2, para 
responder pela Seção de Prestação de Contas/COAFI, em virtude da titu-
lar encontrar - se em gozo de Férias.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

 PORTARIA Nº 495/2019 – 29.05.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
L O T A R, a contar de 01.02.2019 até 31.12.2019, a Auxiliar Administrati-
va ALDEIDE FERREIRA DA SILVA PINTO, servidora da Prefeitura Municipal 
de São João do Araguaia, colocada à disposição, Sem Ônus para a EMA-
TER-Pará, para exercer suas funções no Escritório Local de São João do 
Araguaia/Escritório Regional de Marabá.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 496/2019 – 29.05.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
L O T A R, a contar de 01.02.2019 até 31.12.2019, a Auxiliar Operacional 
MARIA DIVINA DIAS BARBOSA, servidora da Prefeitura Municipal de São 
João do Araguaia, colocada à disposição Sem Ônus para a EMATER-Pará, 
para exercer suas funções no Escritório Local de São João do Araguaia/
Escritório Regional de Marabá.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 497/2019 – 29.05.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
L O T A R, a contar de 01.02.2019 até 31.12.2019, a Auxiliar Adminis-
trativa GENICLAUDIA ALVES MONTEIRO COSTA, servidora da Prefeitura 
Municipal de São João do Araguaia, colocada à disposição Sem Ônus para 
a EMATER-Pará, para exercer suas funções no Escritório Local de São João 
do Araguaia/Escritório Regional de Marabá.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 498/2019 – 29.05.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
L O T A R, a contar de 01.02.2019 até 31.12.2019, a Engª-Agrônoma 
ALLYNE DOS SANTOS ARAÚJO, servidora da Prefeitura Municipal de São 
João de Pirabas, colocada à disposição, Sem Ônus para a EMATER-Pará, 
para exercer suas funções no Escritório Local de São João de Pirabas/
Escritório Regional de Capanema.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 499/2019 – 29.05.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
L O T A R, a contar de 01.02.2019 até 31.12.2019, o Auxiliar Administrati-
vo LUIZ FERNANDO DA SILVA CARVALHO, servidor da Prefeitura Municipal de 
Quatipuru, colocada à disposição, Sem Ônus para a EMATER-Pará, para exercer 
suas funções no Escritório Local de Quatipuru/Escritório Regional de Capanema.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 500/2019 – 30.05.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato, o Técnico de Pla-
nejamento RAIMUNDO NONATO BOTELHO DA COSTA (Titular)- Matrícula 
nº 3173500/1 e o Advogado RAMON GALHARDO DE ARAÚJO (Suplen-
te)-Matrícula nº 5906453/2, para, na qualidade de Fiscais do Contrato, 
acompanhar a execução do contrato nº 010/2018, celebrado entre a EMA-
TER-PARÁ e IMPRENSA NACIONAL, Constitui objeto do presente contrato 
a prestação de Serviços Contratada, de publicação no Diário Ofi cial da 
União, de atos ofi ciais e demais matérias de interesse do Contratante, 
em  consonância com a Lei Federal nº 13.303/2016 c/c o art. 10 do De-
creto Estadual nº 2121/2018.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 501/2019 – 30.05.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
L O T A R, a contar de 01.02.2019 até 31.12.2019, a Técnica Agrícola 
DULCIRENE LOPES RAMOS DA SILVA, servidora da Prefeitura Municipal de 
Baião, colocada à disposição Sem Ônus para a EMATER-Pará, para exercer 
suas funções no Escritório Local de Baião/Escritório Regional de Tocantins.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

 PORTARIA Nº 502/2019 – 30.05.2019
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, R E S O L V E:
L O T A R, a contar de 01.02.2019 até 31.12.2019, o Técnico em Agricul-
tura JONES DO ESPÍRITO SANTOS DOS REIS, servidor da Prefeitura Mu-
nicipal de Baião, colocado à disposição, Sem Ônus para a EMATER-Pará, 
para exercer suas funções no Escritório Local de Baião/Escritório Regional 
de Tocantins.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE


